[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	15
	»
	апреля
	20
	19
	г.

	№
	759

	пгт. Октябрьское

О комиссии по отбору организаций, оказывающих

социальные услуги, для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                             от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 № 4 «О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.03.2015 № 235 «Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007                             № 114–оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству»:
1. Создать комиссию по отбору организаций, оказывающих социальные услуги, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее – Комиссия).

2. Утвердить Регламент деятельности Комиссии согласно приложению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского района              от 10.10.2018 № 2212 «Об отборе организаций, оказывающих социальные услуги, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на возмездной основе».
4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.
Глава Октябрьского района

                                                    А.П. Куташова

Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

от «15» апреля  2019г. № 759
Регламент деятельности  комиссии по отбору организаций, оказывающих социальные услуги, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства

I. Общие положения

            1.1. Комиссия по отбору организаций, оказывающих социальные услуги, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее – Комиссия) создана для проведения отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью передачи им отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
            1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2019 № 4 «О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»  (далее – Порядок).
           1.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района (далее – Управление).

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачами и функциями Комиссии являются:

- определение показателей деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка;

- проведение экспертизы документов, поданных организациями;

- утверждение протокола с рекомендациями о передаче организации полномочия либо об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа.
III. Порядок формирования, организация деятельности Комиссии
         3.1. Комиссия является коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

         3.2. В Комиссию входят представители органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления Октябрьского района, организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних граждан. Членами Комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.
         3.3. Численный состав Комиссии должен быть нечетным и составлять не менее 5 человек. В состав Комиссии входит председатель, возглавляющий Комиссию, заместитель председателя и члены Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Октябрьского района.
         3.4. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе Управления. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в Управление заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения Управлением. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на заседаниях присутствует не менее 2/3 от ее состава.
        3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.

        3.6. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в Управлении.
         3.7. Председатель Комиссии:
         - представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
         - осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
         - дает поручения членам Комиссии;
         - созывает заседания Комиссии;
         - утверждает повестку дня заседаний Комиссии;
         - ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и проекты решений;
         - подводит итоги обсуждения и оглашает формулировки принятых решений.
        3.8. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя Комиссии.
        3.9. Секретарь Комиссии:
        - ведет делопроизводство, протокол заседания Комиссии;
        - обеспечивает подготовку проекта повестки дня заседаний Комиссии;
        - информирует членов Комиссии о дате, времени, месте проведения заседания и направляет им повестку;
        - обеспечивает членов Комиссии информационно-аналитическими документами по вопросам, рассматриваемым Комиссией.
        3.10. Члены Комиссии:
        - знакомятся с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися ее деятельности;
        - изучают документы, представленные организациями на рассмотрение;
        - выполняют поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии;
        - лично участвуют в заседаниях Комиссии;
        - выступают на заседаниях Комиссии, вносят предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
        - вправе представлять секретарю Комиссии предложения по работе Комиссии и документы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии.
PAGE